证券代码：600248         证券简称：陕建股份         公告编号：2024-015

陕西建工集团股份有限公司

关于提供担保的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：陕西建工第一建设集团有限公司等 22家，不存在关联担保

 本次对外担保金额：2024年 1月对外担保金额合计 60.7亿元

 对外担保累计余额：截至 2024 年 1 月 31 日，公司对外担保累计余额为

267.63亿元

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计归

母净资产 100%，本次被担保人资产负债率超过 70%，敬请投资者注意相关风险

一、担保情况概述

（一）担保进展情况

为满足子公司向银行申请融资的正常经营资金需求，2024年 1月,陕西建工

集团股份有限公司（以下简称“公司”）累计为 22家子公司提供 60.7 亿元担保。

本次被担保人资产负债率超过 70%。具体担保情况如下：

序

号
被担保方 担保方

融资机构/

债权人

担保最高债权

额/最高本金

余额（亿元）

担保

到期日

担保

方式

1
北京石油化工工程

有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
3.7 2025.1.16

连带责

任担保

2
陕西建筑产业投资

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
0.8 2025.1.16

连带责

任担保

3
陕西建工发展集团

有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
0.3 2025.1.16

连带责

任担保

4
陕西华山建设集团

有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
2.2 2025.1.16

连带责

任担保

5 陕西建工基础建设 陕西建工集团 中国光大银行股份有 0.4 2025.1.16 连带责

集团有限公司 股份有限公司 限公司 任担保

6
陕西省建筑科学研

究院有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
0.4 2025.1.16

连带责

任担保

7
陕西建工第九建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
3 2025.1.16

连带责

任担保

8
陕西建工第六建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
3 2025.1.16

连带责

任担保

9
陕西建工第七建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
0.75 2025.1.16

连带责

任担保

10
陕西建工第三建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
2.5 2025.1.16

连带责

任担保

11
陕西建工第十建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
2 2025.1.16

连带责

任担保

12
陕西建工第十六建

设有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
0.25 2025.1.16

连带责

任担保

13
陕西建工第十三建

设集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
0.1 2025.1.16

连带责

任担保

14
陕西建工第十五建

设有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
0.4 2025.1.16

连带责

任担保

15
陕西建工第十一建

设集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
1.5 2025.1.16

连带责

任担保

16
陕西建工第四建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
1.6 2025.1.16

连带责

任担保

17
陕西建工第五建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
5 2025.1.16

连带责

任担保

18

西部建筑抗震勘察

设计研究院有限公

司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
0.15 2025.1.16

连带责

任担保

19
陕西建工第一建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
5 2025.1.16

连带责

任担保

20
陕西建工第二建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国光大银行股份有

限公司
1.6 2025.1.16

连带责

任担保

21
陕西建工第二建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国工商银行股份有

限公司陕西省分行
3 2024.12.31

连带责

任担保

22
陕西建工机械施工

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国工商银行股份有

限公司陕西省分行
5.5 2024.12.31

连带责

任担保

23
陕西建工第十一建

设集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国工商银行股份有

限公司陕西省分行
0.6 2024.12.31

连带责

任担保

24
陕西建工第九建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国民生银行股份有

限公司西安分行
1.5 2025.1.11

共同还

款

25
陕西建工第六建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国民生银行股份有

限公司西安分行
2 2025.1.26

共同还

款

26
陕西建工第十一建

设集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

浙商银行股份有限公

司西安分行
0.5 2024.9.12

共同还

款

27
陕西建工第十二建

设集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国工商银行股份有

限公司陕西省分行
1 2024.12.31

连带责

任担保

28
陕西建工第四建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国民生银行股份有

限公司西安分行
1.8 2025.1.11

共同还

款

29
陕西建工第四建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

浙商银行股份有限公

司西安分行
2 2024.9.12

共同还

款

30
陕西建工第六建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

浙商银行股份有限公

司西安分行
1.35 2024.9.12

共同还

款

31
陕西建工第六建设

集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国银行股份有限公

司西安二环世纪星支

行

1.8 2025.1.8
连带责

任担保

32
北京石油化工工程

有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国工商银行股份有

限公司陕西省分行
3 2024.12.31

连带责

任担保

33
陕西建工第十三建

设集团有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国工商银行股份有

限公司陕西省分行
2 2024.12.31

连带责

任担保

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

上述担保事项经公司分别于 2023年 4月 26日、2023年 5月 30 日召开的第

八届董事会第六次会议、2022年年度股东大会审议通过，详见公司披露于上海

交易所网站的《陕西建工集团股份有限公司第八届董事会第六次会议决议公告》

(公告编号：2023-035)、《陕西建工集团股份有限公司关于公司 2023 年度授权

新增融资担保额度的公告》（公告编号：2023-044）、《陕西建工集团股份有限

公司 2022 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2023-052）。

二、被担保人基本情况

本次担保事项涉及的被担保人基本情况和最近一年及一期主要财务指标详

见附表。

三、担保的必要性和合理性

本次担保事项是在董事会和股东大会决议授权内开展的担保行为，被担保人

均为公司子公司，经营情况稳定，资信状况良好，担保目的是满足子公司正常经

营资金需求，担保风险在可控范围内，不存在损害公司及中小股东利益的情形，

具备必要性和合理性。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024年 1月 31日，公司及其控股子公司对外担保总额为 267.63亿元，

其中，公司对控股子公司提供的担保总额为 267.36 亿元，上述数额分别占公司

最近一期经审计归母净资产的 113.86%和 113.74%。公司无对控股股东和实际控

制人及其关联人提供的担保。

公司无逾期担保。

特此公告。

                                陕西建工集团股份有限公司董事会

                           2024年 2月 21日

附表：被担保人基本情况

单位：万元

序

号

被担保人

名称

注册

地

公司合

计持股

比例

主营

业务

 2022年主要财务指标   2023年 9月 30 日主要财务指标（未经审计）  影响被

担保人

偿债能

力的重

大或有

事项

 资产总额   负债总额   净资产   营业收入   净利润   资产总额   负债总额   净资产   营业收入   净利润

1

陕西建工

第三建设

集团有限

公司

陕西

省西

咸新

区

100.00

%

建筑施

工
1,857,525.06  1,674,945.67  182,579.39  1,196,855.07  37,341.14  1,840,838.02  1,638,124.79  202,713.23  603,278.87  31,234.31  否

2

陕西建工

第二建设

集团有限

公司

陕西

省宝

鸡市

100.00

%

房屋建

筑
1,306,478.10  1,182,393.53  124,084.57  564,301.12  10,614.51   1,555,095.34   1,418,833.11   136,262.23  482,367.79  13,292.32  否

3

陕西建工

第一建设

集团有限

公司

陕西

省西

安市

87.65%
建筑施

工
2,453,243.64  2,105,533.74  347,709.90  1,317,723.90   54,259.16  2,548,821.52  2,177,724.44  371,097.08  874,924.98  27,071.49  否

4

陕西建工

第四建设

集团有限

公司

陕西

省渭

南市

100.00

%

建筑施

工
 765,791.82   708,430.84   57,360.98   356,250.32  6,495.08  783,681.60   720,346.12   63,335.49  178,101.22   6,741.55  否

5
陕西建工

第五建设

陕西

省西
94.76%

建筑施

工
1,644,120.61   1,375,210.85   268,909.76   969,797.66   43,300.45   1,618,568.06   1,337,294.84   281,273.21  666,645.16  27,172.18  否

集团有限

公司

安市

6

陕西建工

第六建设

集团有限

公司

陕西

省咸

阳市

55.92%
房屋建

筑
1,936,154.10  1,778,271.54  157,882.56  1,115,914.80  28,837.24  1,868,416.42  1,699,054.61  169,361.81  569,520.38  17,623.36  否

7

陕西建工

第七建设

集团有限

公司

陕西

省宝

鸡市

100.00

%

建筑施

工
1,395,792.70  1,285,451.78  110,340.92   902,993.52   19,686.15  1,462,977.89  1,338,665.99  124,311.90  475,325.46  12,598.25  否

8

陕西建工

第九建设

集团有限

公司

陕西

省榆

林市

74.02%
建筑安

装
1,217,529.21  1,066,971.47   150,557.74   809,207.33   13,926.70   1,218,407.23   1,063,976.22   154,431.01  434,958.88   8,882.10  否

9

陕西建工

第十建设

集团有限

公司

陕西

省汉

中市

100.00

%

建筑施

工
1,047,560.61   966,254.01   81,306.60   578,106.51  3,553.27  1,121,258.08   1,025,816.78   95,441.30  465,805.78  13,427.98  否

10

陕西建工

第十一建

设集团有

限公司

陕西

省咸

阳市

100.00

%

建筑施

工
1,477,461.79  1,296,724.11  180,737.68   879,515.12   34,759.70  1,492,908.46  1,290,340.59  202,567.87  534,398.94  35,710.77  否

11

陕西建工

第十二建

设集团有

限公司

陕西

省安

康市

72.78%
建筑施

工
588,760.22   543,973.59   44,786.63   347,630.41  4,712.76 648,276.68  599,812.71  48,463.97  256,404.80  5,154.90  否

12

陕西建工

第十三建

设集团有

限公司

陕西

省延

安市

51.00%
建筑施

工
 522,613.66   503,022.67   19,590.99  347,926.11  3,750.42  638,321.92  617,088.05  21,233.87  211,520.84  2,766.23  否

13

陕西建工

第十五建

设有限公

司

陕西

省韩

城市

69.48%
建筑施

工
143,115.66  133,992.95  9,122.71   112,771.37   1,643.17  159,488.08  148,598.96  10,889.12  84,928.30  1,988.23  否

14

陕西建工

第十六建

设有限公

司

陕西

省杨

凌示

范区

80.00%
建筑施

工
 143,895.10   121,078.64   22,816.45   68,352.72   1,824.47   151,845.21   128,409.96   23,435.25   47,857.69   1,119.05  否

15

陕西华山

建设集团

有限公司

陕西

省西

安市

100.00

%

建筑施

工
 447,370.95   401,049.99   46,320.96   258,664.49   2,270.21   495,776.13   445,869.25   49,906.88  187,170.74   3,475.73  否

16

陕西建工

机械施工

集团有限

公司

陕西

省西

安市

77.83%

公路、

房屋建

筑

2,471,325.34  2,184,012.92  287,312.42  1,197,669.82  40,309.80   2,669,654.68   2,415,899.27   253,755.42  788,697.69  22,616.76  否

17

陕西建工

发展集团

有限公司

陕西

省西

咸新

区

90.00%
建筑施

工
 261,776.82   245,659.83   16,116.99   117,547.47   2,357.98   220,273.28   203,654.91   16,618.37   48,661.21   1,010.99  否

18

西部建筑

抗震勘察

设计研究

陕西

省西

安市

100.00

%

地质勘

察设计
 14,493.47   13,259.61   1,233.86   12,196.15   521.39   23,561.88   21,468.30   2,093.58   14,402.33   559.71  否

院有限公

司

19

陕西建工

基础建设

集团有限

公司

陕西

省西

安市

100.00

%

工程施

工
 279,864.00   254,207.84   25,656.17   269,629.31   5,025.76   284,116.99   255,438.20   28,678.79  218,852.10   4,530.35  否

20

陕西省建

筑科学研

究院有限

公司

陕西

省西

安市

100.00

%

建筑设

计
 71,676.32   59,184.99   12,491.33   57,324.65   2,040.31   78,189.36   63,705.89   14,483.48   43,462.98   1,731.79  否

21

陕西建筑

产业投资

集团有限

公司

陕西

省西

咸新

区

93.98%

新材料

研发和

投资

 177,731.05   136,008.55   41,722.49   52,803.84  -10,184.47   191,210.94   115,194.35   76,016.59   53,500.83  -2,705.91  否

22

北京石油

化工工程

有限公司

北京

市朝

阳区

100.00

%

工程设

计、监

理、咨

询等

 615,452.91   527,870.62   87,582.29   460,608.65   5,221.76   567,911.72   485,219.46   82,692.26  169,126.35  -3,281.14  否